« providimus redigendas. Adiicientes constilutiones nosfras et decretales epi-

ci stolas per quas nonnulla
, quae in prioribus eranl dubia , declarantur.

(1 Vido liiiius Sancii Pontificis ciiistiliilionem, sub n. XLi |>osit*ni, Taurinensi^ BuUayii, l ni, p. i85.
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« Volentes igitui' ut hac tantum compilatione universi utantur in iudiciis et in

« scholis , districtius proliibcnuis ne quis praesumat aliam lacere, absque

« auctoritate Sedis Apo.stolicac speciali ». Quae Grcgorii coUectio Decretalmm

nomea est sortita. Bonilacius auteni Vili, panilo posi, novam decrelalinm Pon-

lificum rocensionem, studio et opera GuUielmi Mandagot, Berengarii Fredol et

Ricliardi Polroni voluit diligenler ovnlgari, quae Sextus liber Di cretaUum a iuris

canonici pcritis appellata, comprehendit Gregorii IX, Innocentii IV et Alexandri IV,

Urbani iteni IV, Grcgorii X, Nicolai III, eiusdemque Bonifacii Vili constitutiones

et decreta. Paucis deinde clapsis annis. Clementi V visum est suas constitutiones,

et canones Concilii Viennensis, ab ipso, anno mcccxi, celebrati, colligere; quae

series ab eius nomine Clemendiia dieta, atquo in soptin^o Decretalium inserta

libro, Ioanne XXII pontifice, publici iuris i'acta est anno mcccxyii. Cui Summo
Antistiti acceptam referuat, eruditi collectionem 'decretalium, quae Exlraixigan-

tium et Communiiim appellaiionem nacta est. Nani cum decretales nonnullae

extra omnes collectiones vagarentur
,
quarum aliae communes erant eidem

Ioanni ac aliis Pontitìcibus Maxiniis, inde orla nomina, quae novissimam liane

decretalium seriem distinguunt.

Post sapientissimos ho.sce Pontifices , dignus est, quem omnes , vel ex hoc

capite, plurimi faciant, Petrus Matlliaei, qui, labenle saeculo decimoquinto, opus

ita inscripium concinnavit: Co/leciio Co.istilutiomnn et fiullarum posi Sextuni,

Clemeniinas et Extravaganlcs , iisque ia hodieniam rfifw (mccccxci), cui aliud,

novem post annos , accessit sub tilulo: Buìlae diversorum Pontificiun, a

Ioanne XXIII ad lulium III, ex biUiotheca Ludovici Comes (Romae, apud

Hieronym. de Carlulariis); quod nihilominus, cum sexaginta tantum bullas referret,

nimis profecto ieiunum sacrorum diplomatum studiosis videri debuit. Dimidium

autem post saeculum, duae panilo plcniorcs collectiones, formis Antonii Bladii,

excusae in Urbe fnere , annis nimirum mdlix et mdlxxix
,
quarum prior tres

supra centum et sexaginta bullas numerai, Inter quas,ut Cocquelinius monet,

etiam nonnullae, quae Bannimenta nuncupantur, includuntur; altera vero quae

inscribitur: Colleclio diversorum Constitutionum et Lilerarum Romanorum

Pontiftcnm a Gregorio VII ad Gregorium XIII, septingentis viginti tribus

constilutionibus constai, Caesare Mazzutellio curante. Utramque postremam col-

lectionem longe exsuperavit
,
quae , CI. I. C. Laertio Cherubinio in privatuni

usum parante, Romae prodiit anno mdlxxxvi, ofllcinatoribus Bladianis haere-

dibus; in qua ab S. Leone Magno ad Sixtnm PP. V, bullae duae et viginti

supra nongentas digeruntur: magnus equidem diplomatum sacrorum numerus;

si cum anteactis coUectionibus conferalur , maximus. Dite nihilosecius patris

Bullarium, amor in res sacras sludiumque filli amplillcavil. Angelus enim Maria

Cherubinius, e Benediclino-Cassinensi iamilia, illud sequentium Ponlificum aclis

locupletavit , anno mdcxxxiv , et usque ad Urbani Vili pontilìcatum deduxit:

quod, habita temporum ratione, laude dignum sapientibus visum est. In dies

tamen, novis subvenientibus monumentis, amplioribus limitibus Cherubinianum

Bullarium includendum esse Fr. Angelus a Lantusca et Fr. Paullus a Roma,
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o.x Ordine Francisatlivmi Miiioruiii , opliinc arliiliad suiil; votique compotes

l'adi, romaiiis (yjìis illud ooniiiiiscniiil, IrigiiiUuiovcni a Clienibiniana collccliono

t'iapsis aiiiiis. Ùlqiic prinuiiii cviilgaliiin osi, laiu oiiiniuin vola aeqiiavil , ut

ronianaiii edilioiicin staliin luyduiieiisis anni mdclxxth cxcepcrit; liane po.stea

Gencvonsis, sidj pseudonimo Luxendjurgensis: quo facluni est ut CIicrul)iniana

scrics, apposiris ad Clcnicnlem X usque conslilutionibus, multo plausu ab cru-

dilis l'ueril accepla. « Ncque uUus sane alius post soxaginta annos cdilas a

« suceessoribns Ponlificibus consliluliones adiecit, qnod magnoperc lileraria res-

«: publica dolebat « '^'.

Carolus ilaipie Cocquclinius , clarissimus I. C, cum mullos annos Roinae

(Icversarelur, scdulani id genus sludiis .navans operam, « perspeclo antiquorum

« Bullariorum delectu , summaquc constitutionum pontiliciarum parcitatc

« ac inopia , diligcntiorem atque uberiorcm bullarum colleclioncm inslruere

« aggressus est » (^). Qua in re quantum adlaboraverit egregius vir ut opus,

deterso rudi, pene dicimus , saeculi squalore , nitesceret, quantum induslriae

diligentiaeque
,

quantum vigiliarum posuerii, eius praelationem legenlihus

apparet, in qu;i, inter alia, hacc habet: « At fausto contigit, ut ingens hoc et

" arduum opus sub felicissimo sanctissimi D. N. Clementis PP. XII ponlifi-

catu mi'dilaier, qui bonis artibus fovendis, ac literariis studiis, iisque prae-

« serlim quae propius Ecclesiae ulililati ac bono conducunt promovendis, assidua

<( cura inlenlus, currenli mibi liberalitate ac munificentia sua stimulos addidil,

« atque ut in secreliora archiva pateret aditus, buUasque, quae lamquam pre-

ti; tiosus thesaurus in iis asservanlur, transcribore licere!, singulari humanitale

« permisi t ».

Cherubiniana igitur collectio, ut ut impericela, ad rccenliora usque tempora

fnit producenda prius; mox, arrepta opportunitate, iterum praelo subiicienda

priora volumina addilionibus ancia. Haec illuslris viri sparla fuit. Anno igitur

MDCCXxxiii
,
primum novae colleclionis volumen , ex officina Mainardiana , in

iucem emisi!, quod Clementi XII Ponlifici Maximo inscriptum, septimum Bul-

larii Romani ^oluit esse, sex Cherubinianae serici iam cxislentibus suppulatis

adiiciens: «' Sedulam navabo operam ul neduni haec Bullarii Romani con-

ci linuatio in lucera prodeat omnibus numeris absoluta; sed etiam ut prae-

« cedentia sex volumina, Romae edita, denuo imprimanlur, purgata a mendis,

« et aucta iis conslilutionibus quae in ea ex collectorum incuria omissae,

« a secreliorilìus Sanctae Sedis Aposlolicae scriniis modo erulae et ex suis

« autographis exscriplae sunt » <3>. Scilu lamen dignum est, rerum praestantissi-

niarum sic ipsi superabundasse copiam, quae latuerat Cherubinium, ut neces-

sum Inerii voluminum ordinem sequuturo , illa in totidem tomos seu partes

dispescere, quol divitem materiam capere possenl. Quo in improbo labore tres

(1) In praefatiuncuLi Hieroii. Mainardi, toni vii loiijanae cdilioiii praemissa.

(2) Vide praefalionein in i voi. edit. rom., quani , adsciiptis inarginalibus anno'.ationibus, deJimus

in nostrae edilioiiis voi. I, pp. 13 ad 24.

(3) L. s. e.
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et vigiliti annos insiidavit, mira certe constantia, deditque continuationis octo

volumina; viginti vero, quae Cherubinianam coUectionem, mirifice ditissimeque

aiielam (sex nanique voluminibus ipsa prius coiitinchatur), referunt; sed multo

molimine et saltuatini; nuiic imam, mine aliam operis parlem praelo comrai-

tens; nunc continuationis urgens volumina, nunc retardans; interiiciens saepe

nova veteribus, saepius vetera novis; quod etsi nescimus qua caussa, taraen

non sine aliqua factum fuisse dicemus <^'. Cuius sane editionis praestanlia vel

ex eo apparet, quod duo priora volumina bullas circiter mille conlinent, quarum

trigintaduae tantummodo in Cherubiiiiana colleclione nactae fuerant sedem.

Silenlio hic nobis praotereunda sunt specialia Ordinum religiosorum BuUaria,

quum ad alia, adiuvanle Deo, properemus. Hoc unum haud abs re fuerit ad-

notasse, CI. Margarium e Benedictino-Cassinensi sodali! ate, harum collectio-

num peculiarium, omnium primum, anno mdl, caeteris praebuisse exemplum;

quod plures poslea illusfres doctrina viri ieliciter sunt imitati, lluius generis

est Castellana coUectio (an. mdcviii edita Venetiis apud Lazarum De Soardis),

quam auxit et castigavit P. F. Antonius Bremond, ediditque hoc titulo: Bull-

lurhim Ordinis FF. Prwdicatdrum, sub-av.^piciìs SS. D. N. D. Benedicli XII

Pont. Max. einsdem Ordinis (Romae, typis Hieronymi Mainardi, opera tamen

et studio Rev.™' P. Thomae Bipoli , Mag. gen. eiusdem Ordinis
,

(mdccxl).

Huius generis est opus egregium inscriptum: Bullarum Basilicae Vaticanae col-

lectio in tres tomos distribula, notis aucta et illustrata a Philippo Dionysio,

Antonio Martinetti et Caietano C.ennio (Romae mdccxlvii). Quorum profecto

aliorunique, quos praeterimus consulto, lucubrationibus, rerum diplomaticarum

studiosis hauriendi plenis haustibus lacta facultas est. Nani, ut recte Bremondus

habet: Avaritiae geuus esset his oraculis perjrui , saginari , ditcscere , et ni

commune commodum Illa non conferve -.

VI. Arbitrati sunt nonnulli, hodieque arbitrantur, si qui forte ex pseudoso-

Buiiarii Ma-phiae schola prodiere, huiusmodi libris operibusque ecclesiasticis tantum viris
gni utilnas et

j i-

'

necessitas non csse utondum , aliquantulum etiam luris civdis sacrorumve canonum pentis;
modo ecclesia- .. . , - -i i- - i- • i- • i- • • i

sticisstudiisva-us vero, qui numanionbus lilleris et reliquis disciplinis operam dant, superva-

tfant'htterishu- caueum csse nuUiusque usus Bullarium. Theologi quidem et canonum studiosi

(1) Lectorem cogaovisse non pigebit huiiisce evulgandi operis ordinem chronologicum
,
quem

Cocquel nius seqinitus est. Anno igitur 173!, primum novae ed tionis volumfii, loliiis operis vii, in

lucerli pri'diit : s quenti, secuiidum et tHrtium, operis vili et ix ; pioxiniis duobus anois, quartum,

quìntuin il sexium , alia> x, xi et Xll : anno i'-'S , non modo septiinum voluraen , operis xill , dii-m

vidii, sed etiam vi voluininis Cherubinianae seri'i pars prima: anno 1739. \oliim>-n i et u Cherubinii,

et S' quanti , vnluminis ni pars prima, vi vero sfcunda et tertia: anno 1741, eiusilrm voi. ni pars

secunda, et una vi supradicti pars quarta et quinta; .t tandem anno l'iii pnrs hniiis voluniinis

sexta. Annus 17i3, in voluniinis par/cw tertiam prolulit, it scqnens xiv volumen, C. cquelinianae

reci-ns'onis e.vtri-muni. Tiibus inseqiienlibus annis iv Cherubinii volumen in quatuor pnrles seu tomos

dedit Cucquelinius, et. quaUior intKri-dis annis, opus omne coraplfvit, volumen v evulgindo, qiiinque

parlibus seu tomis comprehensum, anno 17.ì6. Hiric ratio appare! cur si voluminum seriem quaeias,

quituordecim ; si num^ruiii, viginti odo in filio, liti dicunt, reperies.

(.2) In praefatione, quam piaepusuit iiullarij D.jminicano qujd supra raemoravimus.
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illud cvolvanl; sacri concionaloros, animarmii ciirain liahciiles, aliiquo id S^nus jr|'^_^j_°'"^^."=P.'[[';

sacricolae |)oiicffaiit ; niiorsiiiii voro illud lìliiloluniis, aicliaeoldmis, lii.stoi-icus ver- di''"';' operam

sabit? (|iior8um gfiot^raplius, cliroiiologus, oralor? Ilacc aliaqiit; conipliira, partim

inerudili' , partim l'onlemplim , lani pieno ore diclitata fuere ab sacrorum et

(quod iiruicclo, Lcctor, mircre) severiorimi studiorum osoribus, ut sensim ab

ii8, qui dicebaiilur et habebantur sapientes, ad indoclos; ab indoclis gradatim

error in vulgus nianaveril. Sed
,
quod lelix iauslumque sit , crilices arte, iam

adulta aelate, fiues vulgo trito.? aliquaudo egrcssa, coiiimentum illud explosura

videmus non a uoslratibus modo, vorum et a cuiuscuuKiue nominis sapicntibus,

qui in vcteribus monimentis adiumeuta quaorunt ad notitiam praeleritorum

teniporum capessendam
,
quibus historiam illustrant, noctemque fugant medii

aevi, ac omnium fere humanarum institutionum originera in ipso veluti fonte

hauriunt.

Etenim , ubinam pbilologus rerum
,
quae nunc obsoleverunt, nomina abun-

dantius nanciscetur, (|uam in diplomatibus pontificiis, eo tempore dalis, quuni

res vocesque florerent? Ubinam geograpbus urbium
,
quae, saeculis labentibus

,

ex orbe evanucrunt , accuratiorcm notitiam mutuabitur
,
quam iis ex tabulis 5

quae fuere conscriptae
,
quum urbes illae in honore essent vigerentque (i)?

luris feudalis, quin et summi iuris peritis, qui ex ultima antiquitate recentio-

rum rerum origincm eruunt, iuris civilis genesim e iure canonico derivantes

non minus acute quam vere, noime bisce pontificiis tabulis opus est, in quibus

videre licet quibus initiis orla
,
quibusque augumentis creverit scientia

,
quae

mores ad iustitiam aequitatemque componit ('^*?

Quae quidem omnia magna certe sunt, sed alia multo malora pontificiorum Historiaquam

apicum dignitatem et praestantiam ostendunt. Etenim cum aetas nostra, Dei certe Tiiclì^^ monu

benefìcio, fabulas pertaesa, praeteriti temporls memoriam ultimam ac germa- J^r"'d neòtJriI

nam recordari gaudeat, dici vix potest quam incredibilem monumentorum vim dendoserrores'

bis voluminibus comprehensam deprehendct
,
qua lumen accedit ad tenebras

ignorantiae excutiendas opportunum. Quod eximie praestiterunt qui, ut aliquos

nominemus, Romanorum Pontificum Gregorii VII et Bonifacii Vili, Silvestri II

(1) In promptu exerapliim est. Certant eiuditi in expjanando Carmine xiii, lib. in Horatii : fons

Bandusiae, splendidior vitro, ed. Doering ad reni liabet : « Bandiisia (ut Acron ad h. 1. observat)

est agri Sahinensis regio, in qua Horatii ager fuil. Fons igilur ibi scatens vocalus est Bandxisius,

e qno originem suam traxit Digentia ». Sed errai ulerque , uti ex sequeutibus demonslratur Bul-

lario Romano innixi. In il vi 1. (edit. Taurinensis pp. 2'27 5 et 228 a) diploma liabetur Paschalis II,

Monasterio Banlino in Apulia concessum xi kal. iunii, an. 1103, ubi legilur: « ...ConDrniamus siquidem

« vobis coenobium ipsuni et omnia quae ad illud perlinent nionasleria sive cellas cum suis perlinenliis;

<i videiicet Ecclesiam Sancii Saivaloris cum aliis Ecclesiis de caslello Bandiisii; item... Ecclesiam San-

« ctorum Marlyrum Gervasii et Protasii in Bandusino fonte apud Venusiani, etc. » Qnid clarius?

Bandusius igilur fons, apud Venusiam in Apulia est, ubi Aufìdus (nunc Ofanto) fluvius violentioris

cursus (HoRAT, lib. iil, carni, xxx); Digentia vero (nunc Licenza] in Sabinis rivus est. Vide Chapuy,

Découverte de la ma'Son de campagne d'Horace (Romae I'67-1769, 3 voi. in-8°). — Abbarius, In

Horatii carmina (lerae 184S). Enarratores latini poelae utiliter Bullariura perlegissent
,
quod nerao

fortasse sibi induxissel in animum.

(2) RiTScHiL Ale., Die Entstehung der alt-Katolischen Kirche (Bonnae 1850).

Bull. Rom. — Voi. II. C
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et Innocentii III, Leonis I et X <'), tempora actaque descripsere, quum, de-

tracta persona, nativa veritas apparuit. Quibus ab eruditis probe intellectis
,

sensini Romanam Sedem calumniantium ira deferbuit; imperitorum voculis

sileiitium indictum, animisque nialevolentia suffusis arrogantia est adempia, cvi-

dentia rerum domi Ibrisque bene geslarum. Postremo extra omnis dubitationis

aleam positum, Sanati Petri successores semper ad iustitiam. et sanctitatem